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Cranef1ies of the subfamily Ctenophorinae can bc considered as saproxylic in
sects (insects restricred d urin g at Ieas t part of their lifetime to over-mature trees). 
This group of cranet1ies has a low ability for dispersal and is mainly found in 
natura! forests which have been undisturbed for a long period. In Denmark, 
species o f thi s gro up ar e useful indicators o f natura! forests. The species ar e often 
confin ed to wood at different stages of decay and occur in Iong-lived trees such 
as beech (Fagus) and oak ( Quercus). 

In Denmar k, four species of Ctenoplwra are found in hollow over-mature trees, 
either in the trunk or in the larger branches where they live in decaying wood. 
Tanyptera atrata can be found in seemingly fresh wood, but can also be found 
together with species of Ctenoplwra. Dictenidia bimaculata occurs in decayed wood, 
and is also found, e.g., under bark of fallenlogsand ol d stems. Phoroctenia vitta
ta has been found in soft-wood species as birch (Betu/a), where i t is found in the 
lower part o f the trunk and in the up per part of the root system. All the species 
are threatened due to the removal of dead wood and old treesfrom the forests. 

Status of the species today in Denmark according to IUCN catagories: 
Vulnerable species: Tanyptera atrata (Linnaeus, 1758) and Ctenophora flaveola

ta (Fabricius, 1794). Rare species: Dictenidia bimaculata (Linnaeus, 1758) B ml
le, 1833 and Ctenophora pectinicomis (Linnaeus, 1758). Indeterminate: Ctenopho
ra guttata Meigen, 1818, C. ornata Wiedemann, 1818 and P/wroctenia vittata 
(Meigen, 1830) Coquillett, 1910. 

L. Sørensen, Hjørringgade 25, 4. tv., 2100 København Ø. 

Indledning 

Kendskabet til insekter specifikt tilknyttet gammelløvskov er meget sporadisk. Vigtighe
den af viden om netop denne gruppe insekter er øget i takt med, at interessen for Dan
marks naturskove er stigende, og i og med, at man har fået øjnene op for at insekter kan 
give værdifulde oplysninger om "naturens" tilstand og historie. Arbejder man med in
sekter i danske naturskove er der to arbejder som det er værd at stifte kendskab med: O. 
Martins artikel "Smældere ( Coleoptera: Elateridae) fra gammelløvskov i Danmark" (Mar
tin, 1989), og Ernst Torps arb~jder over svirrefluer (Diptera: Syrphidae) (Torp, 1992 & 
1994). Nærværende artikel skal ses som et forsøg på at gøre opmærksom på endnu en 
interessant gruppe af insekter: De vedlevende (saproxyliske) ctenophorine stankelben, 
der er helt specielle for skove, hvor der kontinuerligt har fandtes gamle træer (Speight, 
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l989a). Seks arter er listet af Europarådet som bekyttelsesværdige saproxyliske insekter 
i Europa: Ctenophora elegans*, C. festiva *, C. flaveolata, C. guttata, C. ornata og Tanyptera 
nigricornis* (Speight, l989a). Følgende syv saproxyliske arter inden for underfamilien 
Ctenophorinae vil blive behandlet: Tanyptera atrata, Dictenidia bimaculata, Ctenophora or
nata, C. pectinicornis, C. flaveolata, C. guttata og Phoroctenia vittata. Dervil blive lagtstørst 
vægt på disse store stankelben, da de er nemmest at arbejde med. Desværre er viden om 
de saproxyliske stankelbens biologi, autøkologi og udbredelse i Danmark endnu ikke så 
omfattende som for smældere og svirrefluer. Der kan således ikke siges noget entydigt 
om de enkelte arters habitat. 

Tanyptera, Ctenophora, og Tipula tlaveolineata bliver oftere registreret som larver end som 
imagines, da voksenstadiet har en kort og s~ult tilværelse. Larverne af eksempelvis Cten
ophora kan findes i smuld i hulheder i træer. Da disse huller ofte, på grund af skovens 
struktur, sidder højt eller har små indgange, kan det være svært at indsamle larver. En 
mulighed vil derfor være, at man tager ud efter stormfald og gennemgår nedfaldne gre
ne og væltede stammer, hvorved man kan fa adgang til dyrene, eller at man opsøger ste
der, hvor der sker hugst af gamle træer. Man skal være opmærksom på, at der kan opstå 
problemer ved indsamling af vedlevende larver. Hvis man ikke er betænksom, kan en 
enkelt indsamling føre til at habitaten er ødelagt. Træet bør efterlades i den tilstand det 
blev fundet. Et alternativ vil være opsætning af klækkefælder over huller i træer, samt 
fælder placeret i træets krone. Gennemgang af selve de gamle stammer samt træer og 
buske i nærheden for hvilende stankelben kan også give resultater. Generelt giver lys
fældefangst en ringe fangst af de saproxyliske arter og en stor overvægt af hanner (Dufour, 
1986). Det samme er tilfældet med Malaisefælder. 

Larverne af stankelben er oftest let genkendelige. De er lange og cylindriske (pølse
formede). Kroppen er blød, og har en tyk, sej kutikula, hvorfor de på engelsk også kal
des "leatheijackets" (Brindle, 1960 & 1963). Hovedkapslen er massiv, og kan trækkes ind 
i thorax, hvilket adskiller larverne fra andre larver af Diptera (Teskey, 1976). Det sidste 
abdominalsegment (analsegmentet) der kan give associationer til et ansigt, anvendes 
ved bestemmelsen (Fig. l). 

Larverne kan slås ihjel ved et kortvarigt dyp i kogende vand hvilket fører til at analseg
mentet krænges ud. Men, med lidt tålmodighed kan man også bestemme larverne le
vende eller man kan vælge at klække dem. Larver som indsamles tidligt på foråret vil 
ofte efter nogen tid forpuppe sig, hvis man har dem gående i glas med materiale fra 
indsamlingsstedet. 

M bestemmelseslitteratur henvises til: Imago: Mannheims & Theowald (1951-1980), 
Nielsen (1925, 1941). Larver: Theowald (1967), Chiswell (1956), Brindle (1960, 1963), 
Martinavsky (1968). Den anvendte nomenklatur er efter: Oosterbroek & Theowald ( 1992). 

Beskrivelse af de enkelte arter samt danske fund 

Tanyptera Latreille, 1804 

I Europa forekommer to arter af Tanyptera, hvoraf foreløbigt kun T atrata (Linnaeus, 
1758) er registreret i Danmark. T atrata var. mficornis som omtales i Nielsen's nøgle (1925) 
er ikke en underart, men blot en lys farvemorf af T atrata. T nigricornis (Meigen, 1818) 
er nært beslægtet, hvilket blandt andet kan ses ved, at larverne ikke kan adskilles. Larver 
af T nigricornis findes i tørt dødt ved, samme habitat som T atrata. Puppen af T nigricor-

' Arter markeret med asterisk er endnu ikke registreret fra i Danmark. 
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A. Tanyplera alrala B. Dielenidia bimacufala 

c±J . 
. 

D. Clenophora ornala 

C. Clenophora gutlala 

F. Phoroclenia villala 
E. Clenophora peclinicornis 

Fig. l. Bagenderaflarven af' danske arter af Ctenophorinae. (Efter Cl1iswell (1956), Brindle (1960), 
Theowald (1967), Martinavsky ( 1968), Krivosheina (1972), Teskey ( 1976) samt egne observationer). 
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niskan kun adskilles fra T atrata på størrelsen: 20-25 mm mod 25-30 mm, men puppestør
relsen kan afhænge af larvens opvækstforhold. T nigricornis forekommer især i gamle løv
skove, hvor larven lever i gamle træer og dødt ved, ofte i selv tørt ved (Brindle, 1960). Det 
kan være ask, birk og eg (Theowald, 1967 og Falk, 1992). Imago af T nigricornis er i Tysk
land og Storbritannien registreret i perioden april til juni (Brindle, 1960; Hochstetter, 1962 
og Cramer, 1968). Da arten er fundet både i Tyskland og Norge, kan den muligvis findes 
i Danmark. T nigricornis er uhyre sjælden i hele Europa, og er rødlistet i Schweiz som akut 
truet (Dufour, 1992), og i Storbritannien som hensynskrævende (Falk, 1992). 

Tanyptera atrata (Linnaeus, 1758) 

Tanyptera atrata er vidt udbredt. Arten er fundet i hele Europa, samt i den østlige del af 
det palaearktiske område (Sibirien, Manchuriet) ,Japan og Nordamerika. Arten er i stand 
til at klare sig i selv subalpine områder (Dufour, 1986). 

Beskrivelse. Generelt: Grundfarve rødguL T atrata er meget varierende i farve. Følehorn 
og abdomen varierer fra sort til rødguL Hannen med mindst en smal sort rygstribe på 
abdomen. Hunnens farvetegning anderledes, idet første og andet bagkropsled oftest er 
rødgule, de følgende led mørke. Foran vingeroden en gul plet, thorax ellers sort. Ben 
mørkt okkergule til rødgule. Tarserne mørke. Han: Lår og skinneben med mørk spids. 
Hun: Lår med lys spids. Svingkøller mørkebrune til sorte, køllens hoved lysere. Vinger
ne klare, til mere eller mindre okkergule. Vingelængde: Han 14-17 mm, hun 16-20 mm 
(Mannheims & Theowald, 1951-1980). Han: Følehornsled 4-12 hvert med tre vedhæng, 
nemlig et par lange vedhæng basalt, efterfulgt af et kort, distalt vedhæng (Figur 2A). 
Niendetergit har en glat bagkant og den ydre dististyle afrundet. Hun: Læggeskede lang 
og sabelformet Larver: Op til 30 mm (Theowald, 1967). Analsegment: Figur lA. Un
dertiden kan larven af T atrata være vanskelig at skelne fra larven af Tipula flavolineata. 
Pupper: 25-30 mm. (Brindle, 1960). 

Andet: Arten har de største æg observeret hos stankelben: Længde 1,55 mm og dia
meter 0,45 mm (Cramer, 1968). 

Biologi. I Danmark er larver hovedsageligt indsamlet fra gamle træer, men larverne af 
både T atrata og T nigricornis er i stand til selv at danne gange i træet og kan derfor, 
foruden at leve i nedbrudt træ, også forekomme i hårdere træ (i både tørt og frisk ved) 
(Hochstetter, 1962) end andre vedlevende stankelben, men oftest findes de i overgangs
zonen mellem frisk og dødt ved og har været betegnet som skadedyr (Brauns, 1951). I 
England er T atrata fortrinsvis registreret fra løvskove og hedeområder, hvor der fore
kommer løvtræbevoksning (Stubbs pers. komm.). De er indsamlet fra en lang række 
forskellige træarter: Birk, bøg, eg, el, hyld, kirsebær, lind og poppel (Hochstetter, 1962; 
Theowald, 1967; Cramer, 1968; Moller & Schneider, 1992 og Falk, 1992). Flyveperiode: 
maj til juli. 

Status. Arten er sjælden i hele Europa, og der er sket en mærkbar tilbagegang i dens 
forekomst. I Storbritannien, hvor den tidligere var almindelig, er den siden 1960 blevet 
registreret blot 20 gange (Falk, 1992). Den er opført på Storbritanniens rødliste (Falk, 
1992) som en hensynskrævende art. I Danmark må arten betegnes som sårbar. 

Lokaliteter i Danmark (Fig. 3). Ukendt indsamlingstidspunkt: LFM- PF 86 Nykøbing. 
Fund før 1900: SZ- UB 13 Thureby. LFM- PF 77 Grænge Skov; UA 18 Maglemose. F 

- PG 13 Lysemose. 
Fund fra 1900-1959: NEJ- NI 72 Hals Nørreskov; NJ 32 Øland; NI 62 Højen bæk, Hjør

ring. EJ- NH 51 Jeksen, NH 32 Funder; NH 37 Grejsdal; NH 32 Silkeborg; NH 22 To-
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A. Tanyptera atrata 

?~ E. Ctenophora ornata 

o 

~ 
? 

? 

F. Ctenophora pectinicornis 

C. Ctenophora flaveolata 

G. Phoroctenia vittata 

Fig. 2. Antenner af de danske arter af Ctenophorinae. Øverst hun, nederst han. 
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masbjerg. LFM- PF 86 Frejlev; PF 66 Keldskov. SZ- PG 73 Broksø; UA 19 Langebæk; PG 
80 Oreby Skov. NEZ- UB 47 Damhusmosen; UB 48 Bøllemosen, Dyrehaven; UC lO 
Dyrnæs; UC 30 Gribskov, nær Gribsø; UC 30/31 Gribskov; UB 49 Hørsholm; PG 85 Kvær
keby; UB 39 Takkekøb Hegn. 

Fund efter 1960: LFM- UB20 Ulfshale Skov. NEZ- UC Il Tisvilde Hegn; UB49 Hørs
holm. 

Seneste fund: 1995. 

Dicteniclia B rulle, 1833 

Der forekommer kun en enkelt art af Dictenidia i Europa; D. bimaculata (Linnaeus, 1758). 

Dicteniclia bimaculata (Linnaeus, 1758) Brulle, 1833 

Arten er udbredt i hele Europa. (Mannheims & Theowald, 1951-1980; Dufour, 1986). I 
Danmark er arten især kendt fra Sjælland, Lolland og Falster, kun få fund fra den sydli
ge del af Jylland. 

Beskrivelse. Generelt: Grundfarve mørk orange, oftest dækket af sort pigmentering, 
således at dyret forekommer helt sort. Grundfarven kan i enkelte tilfælde ses som enkel
te pletter eller striber (både hos hanner og hunner) ned langs bagkroppen. Thorax 
gulrød med tre sorte længdestriber. De kan undertiden dække hele thorax. Følehorn 
rødgule til sortfarvede. Lår og skinneben rødbrune, begge med sort ring omkring spid
sen. Svingkøller mørkebrune med sort hoved. Vinger klare, med stort mørkt pterostig
ma og skyggede tværribber. Vingeforkant gullig. Denne farve breder sig undertiden mere 
eller mindre ind over vingen. Vingelængde:l3-21 mm (Mannheims & Theowald, 1951-
1980). Han: Følehornsled 4-12 med to vedhæng (Figur 2B). Følehornene rødgule und
tagen ved hvert vedhæng, hvor der er en sort ring. Følehorn undertiden helt sorte. Ni
ende sternit med en bred median køl og niende tergit med et trekantet indhak. Hun: 
Følehorn simple, det tredie led er dobbelt så bredt som langt. Fra det ottende til det tretten-

15° 
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de led er leddene små og sammenpressede (Figur 2B). Læggebrod er kraftigt. Larve op til 
30 mm (Theowald 1967). Analsegment se Figur lB. Pupper: 25-30 mm (Brindle 1960). 

Biologi. D. bimaculata væsentligste levested i Danmark er i gamle skove. Larverne af D. 
bimaculata er tilknyttet dødt træ, der har gennemgået en væsentlig grad af nedbrydning, 
hvorfor det er nemt for larven at lave gange gennem veddet. Larverne kan tit findes lige 
under barken på døde træer eller i frønnet træ. Det kan være stående, døde træer, fald
ne stammer eller nedfaldne dele fra træerne. Larverne er fundet i birk, bøg, eg og pil 
(H()chstetter, 1962; No !l, 1985 og Theowald, 1967). Flyveperiode: maj til juli. 

Status. Arten er på rødlisten i Schweiz (Dufour, 1992) som værende sårbar. I Danmark 
må arten anses for at være sjælden. 

Lokaliteter i Danmark (Fig. 4). Ukendt indsamlingstidspunkt: EJ- NH 41 Rye. 
Fund før 1900: SJ- NF 48 Sandbjerg; Sønderborg 
Fund mellen 1900 og 1959: SJ- NF 38 Rinkenæs. NEZ- UC 20/UB 29/PG 89 Jægers

pris; U C l l Tisvil de; PG 86 Lejre. SZ- PG 64 Suserup Skov. LFM - PF 67 Søholt; UA 18 
Vejringe. B- VB 82 Humledal 

Fund efter 1960: SJ- NF 17 Frøslev Mose. NEZ- UB 17 Bognæs; UB 49 Hørsholm; UB 
48 Jægersborg Dyrehave. SZ- PG 64 Suserup Skov. LFM- PF 77 Krenkerup Haveskov. 

Seneste fund: 1993. 

Ctenophora Meigen, 1803 

Forskellene mellem de enkelte arter af Ctenophora er små, og det kan være vanskeligt at 
skelne hunnerne af de forskellige arter. Farvetegningerne kan variere inden for den sam
me art og hvis der er tale om et nyklækket individ, kan den være meget vanskelig at be
stemme. Det er derfor bedst, hvis man lader klækkede dyr leve i mindst et døgn, således 
at kutikulaen hærdes, og de opnår at få deres endelige farvetegning. 

Der findes 8 arter af Ctenoplwra i Europa. Alle arters larver lever i træ under nedbryd
ning. Arterne, G elegans Meigen, 1818, C. fastuosa (Loew, 1871), C. festiva Meigen, 1804 
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Fig. 4. Danske fund af 
Dictenidia bimaculatLJ. 
Signaturer: se fig. 3. 
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og C. magniflca Loew, 1869 er ikke registreret fra Danmark, eller fra andre af de nordi
ske lande. Sandsynligvis kan C. elegans findes i Danmark, da den er indsamlet i Tyskland 
(Oosterbroek & Theowald, 1992). 

Ctenophoraflaveolata (Fabricius, 1794) 

C. flaveolata er udbredt i hele Europa. I Skandinavien findes den kun i den sydlige del 
(Dufour, 1986). 

Beskrivelse. Generelt: Grundfarve sort. Arten ligner en stor hveps (mimicry), idet bag
kanten af tredje til ottende bagkropsegment er gul, både på tergit og sternit. Foran vin
gen en gul plet, og mellem vingerne to gule pletter på ryggen, ellers thorax sort. Hofter 
sorte, og ben lys brungule. Skinneben med mørk spids. Bagerste benpars lår med mørk 
spids. Svingkøller gule. Vinger klare, gulligt farvede, med mørkt pterostigma og mørke 
vingespidser. Hos hun kan pterostigma og farvning af vingespids smelte sammen. Vin
gelængde: 14-16 mm. (Mannheims & Theowald, 1951-1980). Han: Følehornsled 4-12 
hvert med to par vedhæng (Fig. 2C). Følehornsled gule. Vedhæng sorte. Hun: Følehorn 
kort savtakkede (Fig. 2C). Læggebrod lysbrun. Larve: ukendt. 

Biologi. Larven af C. flaveolata er ukendt, men man formoder at den, ligesom de andre 
arter af Ctenophora, er saproxylisk. Imagines er ofte indsamlet i gamle løvskove (især bø
geskove), i nærheden af døde og gamle træer, hvori der forekommer huller (Shirt, 1987). 
Arten anses i England som værende indikatorart for gamle skove med lang kontinuitet, 
og for skove hvor der i hvert fald kontinuertligt har forekommet gamle træer ( Clements 
& Alexander, 1987). Ligeledes er arten medtaget på Speights liste over saproxyliske in
sekter (Speight, 1989a). Flyveperiode: april tiljuni. 

Status. Arten er medtaget på rødlisterne både i Schweiz, hvor den anses for at være sår
bar (Dufour 1992), og i England hvor den er truet (Falk, 1992). Da P. Nielsen i 1925 
skrev sit værk om de danske stankelben, anså han den for at være en ikke hyppigt fore
kommende art. Arten kan i Danmark anses for at være sårbar. 

15° 

57' 

56' 

Fig. 5. Danske fund af 
Ctenophoraflaveolata. 
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Lokaliteter i Danmark (Fig. 5). Ukendt indsamlingstidspunkt: NEJ- N.J 72 Hals Nørre
skov. EJ - NH 32 Silkeborg 

Fund før 1900: SJ- NF 48 Skelde; NF 58 Hørup gård; NF 39 Varnæs; NF 48 Sandqjerg. 
SZ- PF 89 Vintersbølle Skov. NEZ- UB 47 Lersøen-Damhusmosen; UB 48 Ordrup. 

Fund efter 1900 og før 1960: NEJ- NH 49/59/69 Roldskov. EJ- NH 32 Borresø (ved 
savværket); NC 59 Egebjerg; NH 49 Holmebakke; NC 59/58 Horsens; NH 32 Silkeborg; 
NG 59 Stensballe; NH 22 Tomasbjerg; NH 32 Virklund. SZ- PC 75 Allindelille; PG 63 
Kastrup Dyrehave; UB 13 Ulse. NEZ- UB 39 Birkerød; UB 17 Bognæs; UC 30/31 Grib
skov; PG 85 Kværkeby. 

Fund efter 1960: EJ- NG 37 Grejsdalen; NG 68 Hundshage. 
Seneste fund: 1983. 

Ctenophora guttata Mei gen, 1818 

C. guttata har sin hovedudbredelse i den sydlige del af Europa. Af lande i umiddelbar 
nærhed af Danmark er arten fundet i Sverige (Mannheim & Theowald, 1951-1981). 

Beskrivelse. Generelt: Grundfarve rødgul, bagkroppen ofte sort med gule pletter ned 
langs siden (abdominalsegment 4-8), da længdestriben, på både over og undersiden af 
abdomen, kan blive så bred, at den dækker hele bagkroppen. Foran vingeroden en gul 
plet, ellers thorax sider sort. Hofter okkergule. Ben rødgule. Skinneben med skyggede 
spidser. Svingkøller gule. Vinger svagt gullige med mørkt pterostigma. Han: Førehorns
led 4 -12 hvert med to par vedhæng (Figur 2D). Den ydre dististyle er forlænget og en
der som en krog. Hun: Følehorn savtakkede (Figur 2D), mørkebrun til sort. Læggebrod 
farvet som abdomen. Larverne op til 39 mm. Analsegment se Figur lE. 

Biologi. C. guttata findes i gamle skove. Larven blev først beskrevet i 1968 fra Tjekkoslo
vakiet på grundlag af indsamlede larver fra et formuldet piletræ ( Salix alba) (Martinov
sky, 1968). Arten er medtaget på Speights liste over saproxyliske insekter (Speight, 1989a). 
Flyveperiode: juni. 

Status. Arten beskrives af Cramer ( 1968) som værende sjældnere end C. pectinicomis i 
Tyskland. I Schweiz anses arten for at være akut truet (D ufo ur, 1992). Vor viden om ar
ten i Danmark er for ringe til, at der kan gives en statusvurdering. Muligvis er den for
svundet fra Danmark. 

Lokaliteter i Danmark (Fig. 6). Fund før 1959: EJ- NH 31 Gjessø. 
Ifølge Nielsen (1926) er der to registrerede fund fra Danmark: To hunner fra hen

holdsvis Silkeborg og Løjenkjær. Muligvis er eksemplaret i Zoologisk Musenm's samling: 
En hun indsamlet i 1901 ved Gjessø, det fund, der er omtalt af Nielsen (1925) som væ
rende fra Silkeborg. Det andet fund, som er nævnt af Nielsen (1925), findes ikke i sam
lingerne på Zoologisk Museum eller Naturhistorisk Museum i Århus. 

Seneste fund: 190 l. 

Ctenophora ornata Wiedemann, 1818 

Ctenophora omata er udbredt i Europa (Soos & Pap p, 1992). Danmark er det eneste land 
i Fennoskandinavien, hvorfra arten er registreret. 

Beskrivelse. Generelt: Grundfarven rødguL Hoved, thorax og bagkrop ofte sort. Abdo
minalsegment 4 og 5 tit helt gule. Hos hunnen er den gule farve mat. Foran vingerod 
en gul plet, der når forkant af thorax. Ben rødgule. Tredje benparslår undertiden med 
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en mørk ring lidt før spidsen. Svingkøller gule. Vinge med svag gullig kant. Fra ptero
stigma breder en mørk vingeplet sig til vingespids. Hos hannen dækker den diskalcel
len. Han: Følehornsled 4-12 hvert med to par vedhæng. De basale vedhæng noget læn
gere end de distale vedhæng (Fig. 2E). Hun: Følehorn savtakket (Fig. 2E). Ottende 
abdominalsegment bredt. Læggebrod rødguL Larve: Larven op til 40 mm (Theowald, 
1967). Analsegment se Figur ID. Puppen 25-30 mm (Brindle, 1960). 

Biologi. Ctenophora ornata forekommer i gamle skove, hvor der er senile træer. Larven 
lever i fugtigt smuld i f.eks. huller i træer (Mannheims & Theowald, 1951-1980). Der er 
ofte tale om nedbrudt, frønnet træ (Brindle, 1960). Larver er fundet i æble og bøg (The
owald, 1967). C. ornata forekommer ofte i ved med høj fugtighed, da arten er afhængig 
af en hvidmuldsvamp (Warren & Key, 1991), der har optimale vækstbetingelser, når træ
et har en fugtighed på 2\12 x træets tørvægt (Kåårik, 1974). C. ornataer hidtil udelukken
de fundet i de varmere dele af Europa (D ufo ur, 1986), hvor den forekommer i løvskove. 
Det er højst sandsynligt, at Danmark danner nordgrænse for arten i de dele af Europa, 
som er underlagt atlantisk klima. Arten er medtaget på Speights liste over saproxyliske 
insekter (Speight, 1989A). Flyve periode: juni. I Danmark er der taget et eksemplar 
(imago) på en bøg den 4.juni 1992. 

Status. Arten er sjælden i hele Europa (Mannheim & Theowald, 1951-1981). Den er rød
listet i Schweiz, som værende tæt ved udryddelse (Dufour, 1992), og i Storbritannien som 
akut truet (Falk, 1992). I Danmark er viden om arten for ringe til, at der kan gives en 
statusvurdering. 

Lokaliteter i Danmark (Fig. 6). Fund efter 1960: NEZ- UB 48Jægersborg Dyrehave. 
Seneste fund: 1992. 

Ctenophora pectinicornis (Linnaeus, 1758) 

C. pectinicornis er udbredt i hele Europa, og findes også udbredt øst på. I Sverige er arten 
kun fundet i den sydligste del af landet (Dufour, 1986). 

51' 

Fig. 6. Danske fund af 
Ctenophora guttata, 
Gtenophora omata og 
Phoroctenia vittata. Signa

l.!.---"""------''-="""------'...i....""------'-.l._--.!..._..--....J'•_• __ _.~.'s'----l turer: se fig. 3. 
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Beskrivelse. Generelt: Grundfarve rødgul, ligesom hos de andre arter af Ctenophora. 
Abelomen med sort rygstribe (kan danne trekanter ned af ryggen) samt sorte sidestri
ber. Den sorte farve dækker aldrig grundfarven helt, modsat C. guttata som ofte er mørk. 
Følehorn rødgul til sort. Thorax sider rødgule med sorte pletter. Foran vingerod gul plet. 
Lår og skinneben rødgule, hos hannen med mørk ring ved spidsen. Vinger klare, gulli
ge. Pterostigma stort, mørkt brunt. Vingelængde 15-17 mm. Han: Følhornsled 4-12 hvert 
med fire vedhæng. De basale vedhæng omtrent dobbelt så lange som de distale vedhæng 
(Fig. 2F). Hun: Følehorn er savtakkede (Fig. 2F). Hunnen har desuden ofte to gule pletter 
på flere af bagkroppens segmenter. Læggebrod kort og sort. Larve: kan blive op til 40 
mm. Analsegment se Fig. lE. Puppe: 25-33 mm. 

Biologi. Ctenophora pectinicornis forekommer i gamle løvskove, hvor larven lever i dødt 
ved, ofte er den fundet i detritusfYldte huller i gamle træer. Larver er især fundet i bøg 
og desuden i ask, eg, el, elm, pære og æble (HC'>chstetter, 1962; Cramer, 1968 og Theo
wald, 1967). I Danmark er larven ved flere tilfælde registreret fra gamle hule bøge- og 
elmetræer. Larvernes habitat er af Brindle ( 1960) betegnet som nedbrudt, frønnet, dødt 
træ, men de kan også findes i friskere skyggede ender af liggende stammer og grene 
(Falk, 1992). Selv har jeg især indsamlet C. pectinicornis fra store huller i levende træer 
opfyldt med organisk materiale, samt i hulheder i nyafknækkede (store) grene, fortrins
vis af bøg. Flyveperiode: juni til august. 

Status. Arten er medtaget på Schweiz' s rødliste som sjælden, og på Storbritanniens rød
liste som hensynskrævende. I Danmark må arten anses for at være sjælden. 

Lokaliteter i Danmark (Fig. 7). Ukendt indsamlingstids punkt: EJ- NH 41 Ry e. NEZ- UB 
47 Lersøen-Damhusmosen; UB 48 Ordrup; UB 17 Bognæs. 

Fund før 1900: EJ- NG 44 Sønderskov. LFM- PF 67/57 Nørresø; PF 67 Maribo. 
Fund før 1959: NWJ- MH 88 Øster A~sels; MJ 71 Nors. EJ- NH 24 Almind sø; NH 24 

Dollerup; NH 31 Gjessø/savværket; NH 52 Hald; NH 60 Lundhof Skov; NH 30 Løjen
kjær; NH 42 Resenbro; NH 32 Silkeborg; NH 72 Århus. SJ- NG 32 Aahave. NWZ _: PG 
36 Lerchenborg. NEZ- UB 17 Bognæs; UB 48 Jægersborg Dyrehave; UC 20 Strødam. F 
- NG 70 Fåborg. LFM- PF 87 Strandby. 

57°-
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Figur 7. Danske fund af 
Ctenophora pectinicomis. 
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Fund efter 1960: NWZ- PG 36 Lerchenborg. NEZ- UB 47 Brønshøj; UB 48 Jægers
borg Dyrehave; UB 38 Farum, Vanddamme Gård; Nørreskoven, Svenskebøgene; UC 20 
Strødam. SZ- PG 63 Kastrup Dyrehave; PG 72 Rådmandshave; PG 64 Suserup Skov, Sorø 
Sønderskov. LFM- PF 77 Krenkerup Haveskov, UA 17 Korselitze, UA 17 Korselitze, Trom
næs. 

Seneste fund: 1997. 

Phoroctenia Coquillett, 1910 

Der er kun kendt en art af denne slægt i Europa. 

Phoroctenia vittata (Meigen, 1830) Coquillett, 1910 

Arten er opført i Nielsen (1925) under navnet Malpigbia vittata (Meigen, 1818) 
Arten er kendt fra både Europa og Sibirien (Mannheims & Theowald, 1951-1980) og 

har en nordlig (boreal) udbredelse (Mannheims, 1959). Hovedudbredelse i den østlige 
del af den palaearktiske region. M lande tæt ved Danmark er den indsamlet i Norge og 
i den nordøstlige del af Tyskland (Mannheim & Theowald, 1951-1981). 

Beskrivelse. Generelt: Grundfarve rustguL Abdomen med mørke sidestriber samt en sort 
rygstribe. Hos han kan rygstriben brede sig, således at abdomens overside er sort og 
undersiden rustguL Hos hun rygstribe altid smal. Hun: Bagkant af abdominalsegmen
ter gule. Krop 18-20 mm lang. Første to følehornsled sorte, øvrige okkergule. Svingkøl
ler okkergule. Lår og skinneben okkergule med mørk spids. Vinger okkergule. Vinge
længde 19-23 mm. Han: Følehornsled 4-12 hvert med tre vedhæng. Vedhæng ikke 
længere end det led de sidder på. Det tredie følehornsled basalt fortykket (Fig. 2G). Hun: 
Følehorn korte, svagt savtakkede, og sammentrykkede (Fig. 2G). Læggebrod kort, rust
gult. Larve: Abdominalsegment se Figur IF. 

Biologi. Phoroctenia vittata's levevis adskiller sig ikke fra levevisen af de andre arter af 
Ctenophorinae. Den er fundet i gamle, frønnede træer (Lundstrom, 1907). Lundstram 
har indsamlet pupper af arten under barken på birk under nedbrydning. Ligeledes er 
de kendte larvefund også fra såkaldt "blødere" træsorter som birk, o .lign .. Larven findes 
i de dele af træet, der er længst levende, det vil sige den nederste kraftige del af stam
men og i de øvre dele af rødderne (Dajoz, 1974). Flyveperiode:juni. Det eneste fund i 
Danmark er indsamlet den 3. Juni. 

Status. Phoroctenia vittata er ~ælden i Europa (Mannheim & Theowald, 1951-1981). 
I Danmark er viden om arten så ringe, at der ikke kan gives en statusvurdering. 

Lokaliteteri Danmark (Fig. 6). Årstal: før 1959: NEJ -N] 62, Højen bæk, Allerup S, Hjør
ring A. 

Seneste fund: Før 1925. 
I Danmark er der kun gjort et enkelt fund af arten indsamlet af Esben Petersen. Der 

er ingen dato på etiketten, men da dyret er nævnt i Danmarks Fauna (Nielsen, 1925), 
må man slutte at det er indsamlet før 1925. 
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Konklusion 

Generelt har de saproxyliske insekter været i stærk tilbagegang i hele Europa fra starten 
af 1900-tallet (Speight, 1989a & 1989b). Eksempelvis var arter af Ctenophora og Tanyptera 
almindelige i dele af Tyskland for bare hundrede år siden, men de mangler nu (Noll, 
1985). En vigtig grund til deres forsvinden er den mere effektive drift af skovene. For at 
gøre driften mere rentabel er den blevet ændret fra plukhugst til renafdrift, og løvskov 
er blevet erstattet med nåleskov. De gamle og skadede træer er blevet fjernet, da man 
har anset dem som potentielle smittekilder for de øvrige træer. 

De saproxyliske arter er karakteriseret ved en lang larveperiode og en dårlig spred
ningsevne. De vil derfor ikke kunne findes i yngre naturskove, men kræver at der igen
nem en lang periode har været skovkontinuitet i området, samt kontinuerlig forekomst 
af gamle og døde træer i skovene. Mange af arterne vil derfor ikke være i stand til at 
overleve i en skov, hvor der forekommer renafdrift eller hvor modne træer og dødt ved 
fjernes. Ofte vil man finde en sammenhæng mellem udbredelsen af disse arter og fore
komsten af skov ved starten af 1700-tallet. Derfor er disse særlige arter, der er tilknyttet 
sådanne levesteder, i dag forsvundet fra flere af Danmarks skove. Flere af de saproxyli
ske arter findes ofte i de gamle alleer og parker, hvilket kan virke i modstrid med anven
delsen af disse som naturskovsindikatorer. Men traditionen for have- og parkanlæg 
omkring større ejendomme er så gammel, at disse anlæg med deres gamle træer kan 
have været i kontakt med naturskov, således at parkerne har fungeret som en slags refu
gium i de perioder, hvor skovfældningen har været intensiv. De enkelte anlægs alder kan 
også betyde, at dyrene har haft længere tid til at spredes til disse. Elmesygen har med
ført fældning af mange gamle elmetræer, og dermed en fjernelse af mange af de træer, 
hvor disse arter ellers vil kunne findes. 

En bevarelse af de saproxyliske insekter kræver ikke blot en beskyttelse af arten, men 
en beskyttelse af biotopen. Et stort problem er, at der i mange skove ikke findes nogen 
træer af en alder, der umiddelbart vil være i stand til at overtage rollen som habitat for 
de saproxyliske insekter, efterhånden som de nu senile træer, hvori de lever, falder bort. 
Det er derfor i sidste øjeblik, at der indføres bestemmelser om, at nogle gamle træer 
skal efterlades til "naturlig" henfald ved hugst. 
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